
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2011

A.C Taveira e Cia Ltda 035/2009 12/11/2010 a 
11/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de abril de 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Suchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218297

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso 
V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 
e ainda considerando a adjudicação efetuada pela Pregoeira 
no Pregão Eletrônico nº 004/2011, referente ao Processo nº 
013/2011 - CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a celebração e a emissão da Nota de 
Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento 
gêneros alimentícios (estivas) para atender as necessidades 
de abastecimento e consumo das Residências Oficiais do 
Governador do Estado do Pará”
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa vencedora:NOVO PARÁ COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA - EPP.
Valor Global da licitação: R$ R$ 111.798,62 (Cento e onze mil, 
setecentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos).
Belém(PA)  01 de abril de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218398

PORTARIA Nº 184/2011-PGE.G., DE 28 DE MARÇO DE 2011.
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor 
Augusto Cesar da Costa Moutinho, identidade funcional nº 
55589774/1, ocupante do cargo de Motorista, no período de 
30.03 a 06.04.2011.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 193/2011-PGE.G., DE 31 DE MARÇO DE 2011
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a licença para tratamento 
de saúde ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
identidade funcional nº 6120016/1, ocupante do cargo de 
Motorista, no período de 09.03 a 07.05.2011, de acordo com o 
Laudo Médico nº 107977A/1 da SEAD.

MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador- Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 196/11-PGE.G., DE 01 DE ABRIL DE 2011.
CONCEDER 30 dias de Férias ao servidor Humberto Bezerra 
Maia Filho, identidade funcional nº5132231/ 3, referente ao 
aquisitivo 2009/2010 no período de 30.05 a 28.06.2011, 
devendo responder pela Chefia da Divisão de Informática o 
servidor Rogério Rodrigues Cordeiro, identidade funcional 
nº57191394/ 1.

MARCUS VINÍCIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 199/2011-PGE.G., DE 01 DE ABRIL DE 2011
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Alexandre Augusto Lobato Bello Procurador do Estado 2010/2011 02.05 a 31.05.11

Alexandre Mallet Alvarez Motorista 2010/2011 04.04 a 03.05.11

Anna Claudia Souza de Miranda Tecnico 2008/2009 01.04 a 30.04.11

Artemio Marcos Damasceno 
Ferreira Procurador do Estado 2010/2011 24.05 a 22.06.11

Fábio Guy Lucas Moreira Procurador do Estado 2010/2011 24.05 a 22.06.11

Felipe da Costa Giestas Assessor 2010/2011 30.05 a 28.06.11

Luiz Marques Batista Filho Assistente Tecnico 2010/2011 02.05 a 31.05.11

Mahira Guedes Paiva Barros Procurador do Estado 2010/2011 09.05 a 07.06.11

Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos 
Hanna Procurador do Estado 2009/2010 02.05 a 31.05.11

Maria da Conceição Sena Paz Aux. De Administração 2008/2009 24.03 a 22.04.11

Maria Tereza Barros da Silva Aux.Tecnico 2010/2011 16.05 a 14.06.11

Natalina Matos Carneiro Assessor 2010/2011 02.05 a 31.05.11

Raimundo Gilson M. Da Costa Aux. Serviços Gerais 2010/2011 12.05 a 10.06.11

Rogério Arthur Friza Chaves Procurador do Estado 2010/2011 10.05 a 08.06.11

Soraya Fernandes da Silva Leitão Procurador do Estado 2009/2010 30.05 a 28.06.11

Valentim de Matos Pantoja Filho Aux. De Administração 2010/2011 02.05 a 31.05.11
MARCUS VINÍCIUS NERY LOBATO

Procurador-Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 181/2011-PGE.G., DE 27 DE MARÇO DE 2011
HOMOLOGAR, o Estágio Probatório da servidora abaixo 
relacionada, considerando-a apta para exercer o cargo, com 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

Nome Id. Funcional Cargo Processo Conceito

Thaís Façanha Ramos 57196161/1 Técnico de Procuradoria - Direito 188/11 Bom

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 200/2011-PGE/G., DE 04 DE ABRIL DE 2011
CONSIDERANDO as conclusões da Manifestação nº 17/11, 
exarada nos autos do Processo nº 201100001559-PGE;
CONSIDERANDO que é dever da autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público promover a sua apuração 
imediata;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância Investigativa, com 
fundamento no artigo 199, da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, e no inciso I do art. 5º da Lei Complementar nº 041, de 
29 de agosto de 2002, de com vistas a apurar os fatos de que 
trata o processo nº 201100001559-PGE.
II - DESIGNAR os servidores Wendell Jorge Ferreira Passos, 
identidade funcional nº 57188114/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, Carla Blanco Rendeiro, identidade 
funcional nº 57188117/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria e Paula Vieira da Silva, identidade funcional nº 
57188196/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão 
de Sindicância, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período como 
estatui o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218479

PORTARIA: 195/2011
Objetivo: Protocolar Apelação
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572147392/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 29/03/2011<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218541

PORTARIA Nº. 198/11-PGE.G., DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais, resolve tornar sem efeito a Portaria nº 
192/2011-PGE.G. de 31/03/2011, publicada no DOE nº 31.886 
de 01/04/2011.
MARCOS VINÍCIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício
Republicação de Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218635
PORTARIA Nº 143/2011-PGE.G., DE 10 DE MARÇO DE 2011
O Procurador Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, I, da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando os termos do Relatório referente ao processo PGE 
nº 201100001053, que trata do Contrato nº 023/2010-PGE/PA;
Considerando a necessidade de apurar os procedimentos 
relativos ao Contrato mencionado para a prestação dos serviços 
de telefonia no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado e;
Considerando que, em face de irregularidade comprovada, 
compete ao agente público adotar as providências cabíveis à 
invalidação do contrato e demais medidas previstas em lei;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de processo administrativo 
com vistas a possível invalidação do Contrato nº 023/2010, 
firmado entre a Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A – 
EMBRATEL e a Procuradoria Geral do Estado, para a prestação 
dos serviços de telefonia.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão:

Nome Id. Funcional Cargo Função

Giselle Benarroch Barcessat 
Freire

5747651/1 Procurador do 
Estado

Presidente

Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 Técnico de 
Procuradoria

Membro Titular

Marden Leda Noronha Macedo 57196158/1 Técnico de 
Procuradoria

Membro Titular

Carla Blanco Rendeiro 57188117/ 1 Técnico de 
Procuradoria

Suplente

Marcelo Pereira Maciel 57196165/ 1 Técnico de 
Procuradoria

Suplente

Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770/1 Técnico de 
Procuradoria

Suplente

III – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Republicada por ter saído com incorreções

PORTARIA Nº 812/11 DP-G EM, 04/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218385 

Designar e realizar itinerância, a fim de respaldar a atuação de seus 
membros em todo o Estado, os Defensores Públicos abaixo relacionados:

NOME MATRICULA DESINAÇÃO

ADRIANO SOUTO OLIVEIRA 57190983 Titular da D.P 
de Moju, para 
atuar na D.P de 
Vigia e realizar 
itinerância na D.P. 
de São Caetano de 
Odivelas, até ulterior 
deliberação.

MAURO PINHO DA SILVA 57190956 Titular da D.P de 
Paragominas, para 
atuar na D.P de 
Marapanim e realizar 
itinerância na D.P de 
Curuçá, até ulterior 
deliberação.

DANIELA MARTINS 
MACHADO

57188107 Titular da D.P 
de Marabá, para 
atuar na D.P de 
Paragominas, até 
ulterior deliberação.

ALBA ALINE MOURAO 
GOUVEA

57190994 Titular da D.P de 
Marabá, para atuar 
na D.P de Santa 
Luzia, até ulterior 
deliberação.

ANIBAL FERNANDES 
QUINTELLA JUNIOR

54187254 Titular da D.P de 
Breves para atuar 
na D.P de Irituia e 
realizar itinerância 
na D.P de Aurora 
do Pará, até ulterior 
deliberação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218220

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/03/2011
Valor: 21.560,52
Vigência: 01/04/2011 a 30/03/2012
Justificativa: modificação do valor contratual passando para 
R$1.796,71 mensal e prazo para mais 12 meses, do imóvel que 
abriga a Defensoria Pública de Paragominas.
Contrato: 15
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091127861220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Maria Queiroz Sacaramussa
Endereço: R Pe Vieira, Bairro: Cidade Nova, 72
CEP. 68625-305 - Paragominas/PA
Telefone: 9137294071
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO


